ESTADO DO PARÁ
 CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO
 Av. Getúlio Vargas, 477 - Bairro Centro - CEP 68.465-000 - Baião/Pará

 REQUERIMENTO Nº 005/2024

 Proponente:  LUCIVALDO CRUZ ARAGÃO - MDB

 Senhor Presidente, nobres colegas Vereadores

 Na  qualidade  de  Vereador,  legal  e  legítimo  representante  do  povo  venho
 requerer,  mediante  aprovação  do  Soberano  Plenário  desta  Casa  de  Leis,  que
 seja  oficiado  ao  Executivo  Municipal,  solicitando  o  parcelamento  de  área
 adquirida  por  esta  municipalidade  na  Vila  de  São  Joaquim  de  Ituquara,
 anexa  à  entrada  desta  localidade,  para  doação  à  população  ribeirinha
 remanescente, campo de futebol e cemitério municipal.

 Justificativa

 Como  é  do  conhecimento  de  todos,  a  Vila  de  São  Joaquim  de  Ituquara,
 outrora  inteiramente  ribeirinha,  foi-se  mudando  para  área  mais  segura,  na  parte
 alta  desta  localidade,  por  conta  das  recorrentes  enchentes  do  majestoso  Rio
 Tocantins.

 Todavia,  Senhores  Vereadores,  uma  parte  desta  população  ainda  se
 encontra  na  parte  de  baixo  e  sujeita  às  enchentes  e  derrocadas  da
 barranqueira circundante às casas, deixando em risco seus habitantes.

 Como  há  uma  considerável  área  na  parte  alta  da  Vila,  às  margens  da
 estrada,  de  propriedade  deste  município,  solicito  aos  meus  pares,  sensibilidade
 no  sentido  de  aprovar  o  parcelamento  desta  área,  para  a  população  ribeirinha
 remanescente,  com  reserva  para  a  construção  de  um  campo  de  futebol  e
 também um cemitério municipal.

 Baião-PA, 23 de maio de 2024

 LUCIVALDO CRUZ ARAGÃO
 Vereador-MDB

 Página  3  de  3